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Wynalazek dotyczy samoczynnego urządzenia
ryglującego, na przykład dla koncentrycznych
połączeń wtykowych wielkiej częstotliwości,
dzięki któremu pewne połączenie zespołu wty¬
kowego uzyskuje się bez dodatkowych czyn¬
ności ryglujących przez proste wetknięcie dzie¬
lonych elementów zespołu, które można rozłą¬
czyć tylko przy celowym pociągnięciu rękojeści
uchwytowej przeznaczonej do tego celu.

Znane są połączenia wtykowe, z częściowym
zabezpieczeniem przed niezamierzonym rozłą¬
czeniem, np. za pomocą urządzenia zatrzasko¬
wego, lub z zupełnym zabezpieczeniem uzyska¬
nym przez wprowadzenie specjalnego elemen-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Herbert Griess-
bach i inż. Karl-Heinz Wilhelm.

tu uchwytowego, na przykład dokręcenie na¬
krętki nałożonej z zewnątrz lub przekręcenie
zaczopów bagnetowych.

W wielu przypadkach połączenia wtykowe
z częściowym zabezpieczeniem np. przez za¬
trzaśnięcie, są niedostateczne, te zaś, które
wymagają dodatkowej czynności ryglującej* na
przykład zamknięcia śrubowego lub bagneto¬
wego, są niewygodne i powodują opóźnienia
przy szybkim przełączaniu.

Wynalazek ma za zadanie zabezpieczyć połą¬
czenia wtykowe przed niezamierzonym rozłą¬
czaniem, przy jednoczesnym ułatwieniu ich
obsługi w takim stopniu jak przy zwykłych,
niezabezpieczonych połączeniach wtykowych.

Wymaganie to zostało spełnione według wy¬
nalazku za pomocą prostych technicznie środ¬
ków jak poniżej.
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Jedna część wtykowa, np. wtyczka kablowa
posiada ria zewnątrz korpusu jeden lub wię¬
cej sprężynujących wstępów zatrzaskowych,
które przy wtykaniu przesuwają się ponad
zewnętrznym obrzeżem drugiej części wtyko¬
wej i zaskakują do rowka w tym obrzeżu. Na
korpusie wtyczki z wymienionymi występami
zatrzaskowymi umieszczona jest osiowo prze¬
suwna w obu kierunkach tuleja, która stano¬
wi jednocześnie rękojeść uchwytową wtyczki.
W położeniu spoczynkowym tulei, najkorzyst¬
niej w okolicy położenia środkowego, opaska
wewnętrzna opasuje ściśle występy zatrzasko¬
we, uniemożliwiając im wyślizgnięcie się, dzię¬
ki czemu połączenie wtykowe nie może się roz¬
łączyć. Przy wtykaniu lub rozłączaniu tuleja
jest przesuwana do przodu lub do tyłu, tak
że występy mogą się łatwo zazębić lub zwol¬
nić. Przy puszczeniu tulei ustawia się ona w
położeniu spoczynkowym pod wpływem dwóch
sprężyn dociskowych i połączenie wtykowe za-
ryglowuje się samoczynnie.

Jeden z przykładów wykonania urządzenia
ryglującego zastosowanego przy miniaturowym
połączeniu wtykowym przedstawiony jest na
fig. 1 rysunku.

Wtyczka kablowa 2 posiada cztery występy
zastrzaskowe 2, które zaskakują do rowka 3
w puszce sprzętowej 4 i przy lekkim pociąg¬
nięciu mogą się z powrotem rozłączyć, jeżeli
opaska 5 w przesuwnej tulei 6 nie jest usta¬
wiona ponad występami 2 i nie dopuszcza do
ich powrotnego ruchu sprężystego. Odryglo-
wanie następuje więc wtedy, gdy przy wtyka¬
niu albo rozłączaniu tuleja 6 zostanie uchwy¬
cona i celowo przesunięta w kierunku sprężyn
dociskowych 7 względnie 8. Przy puszczeniu
tulei 6, sprężyny dociskowe 7 lub 8 przemiesz¬
czają tuleję w położenie spoczynkowe i tym
samym opaskę 5 ponad występami zatrzasko¬
wymi 2. Połączenie wtykowe zostaje wtedy
zaryglowane.

Dalszy przykład wykonania przedmiotu wy¬
nalazku jest uwidoczniony na fig. 2. Przy
wtykaniu, względnie rozłączaniu ogranicznik
12 względnie 13 tulei 6 zostaje dociśnięty do
pierścienia 10 względnie 11, sprężyna docis¬
kowa 9 zostaje napięta a występ zatrzaskowy 2
zostaje zwolniony w celu zaryglowania względ¬

nie odryglowania. Przy puszczeniu tulei 6 na¬
prężona sprężyna 9 sprowadza ją z powrotem
dó położenia spoczynkowego, a występ za¬
trzaskowy 2 zostaje zaryglowany. Można oczy¬
wiście zastosować także kilka występów za¬
trzaskowych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Samoczynne urządzenie ryglujące, w szcze¬
gólności dla koncentrycznych połączeń wty¬
kowych wielkiej częstotliwości, znamienne
tym, że jedna z części wtykowych (1) po¬
siada na zewnętrznej stronie jeden lub
więcej ruchomych występów zatrzaskowych
(2), które zaskakują do rowka (3) znajdu¬
jącego się w przeciwnej części wtykowej (4)
ryglując połączenie wtykowe dzięki temu,
że opaska (5) w osiowo przesuwnej tulei (6)
w jej położeniu spoczynkowym, najkorzyst¬
niej w położeniu środkowym, ściśle przy¬
lega do występów zatrzaskowych (2), na¬
tomiast podczas wprowadzania lub wycią¬
gania wtyczki przy celowym przesunięciu
tulei (6) w przód lub do tyłu pokonując
opór jednej ze sprężyn (7 lub 8 lub 9), o-
paska (5) uwalnia występy zatrzaskowe (2).

2. Urządzenie ryglujące według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że na wtykanej części wty¬
kowej (1), na przykład wtyczce kablowej,
znajduje się tylko przesuwna tuleja (6)
i rowek (3), natomiast występ względnie
występy zatrzaskowe umocowane są na
przeciwnej części wtykowej (4).

3. Urządzenie ryglujące według zastrz. 1, 2,
znamienne tym, że do prowadzenia prze¬
suwnej tulei (6) z powrotem w położenie
spoczynkowe (najkorzystniej położenie środ¬
kowe) posiada zamiast sprężyn dociskowych
(7, 8) inne elastyczne elementy konstrukcyj¬
ne, na przykład tuleje gumowe.

V E B Rafę na Werke

Fernsch — und Nachri eh ten technik
Radeberg

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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